probat auctoritate patris. cum nullū dicitur esse in excusatione ab illo
dicitur. melius est via veritatis nō conuoluerē q̄ post conuoluerē / iure

ius boni sciētie: ibi trāsgressor maior subiacet culpe. et in euangelio: Seru' scies voluntatē dñi et nō faciēs plagis va- pulabit multis. ¶ In oppositū arguit. Hec vetula magis leditur / cū amittat charitatē: et ille non. et non leditur nisi quia peccat. igitur. ¶ Item fortiora habet arma ad se defendendum. s. charitatem. igitur magis est ei imputandum si succūbat. ¶ Dicit q̄ re vera theologus magis peccat: quia scientia est per quam maxime possumus nos iurare: et vetula non habet talem habilitatem vtendi illis armis. s. gratia. licet autem nulla circumstantia ita aggrauet peccatum sicut scientia: tamē episcopus minus sciēs magis peccat q̄ simplex theologus: quia ignorantia eius parum aut nihil diminuit de peccato: quoniam tenet scire nouum et vetus testamētum. Dignitas autē multum aggrauat. ¶ Alia difficultas. Si beneficiū qd se tenet ex parte circumstantie p̄sone / aggrauaret: sequerēt q̄ predestinatio aggrauaret peccatum: vt sortes predestinat' eodē genere peccati peccans sicut plato nō predestinatus: ceteris omnib' alijs parib' / grauius peccaret. Patet / inter omnia beneficia que cōferuntur a deo / beneficiū predestinatiōis est maximum. sed q̄ p̄sequens sit falsum / patet: quia tūc ista conclusio esset possibilis / sortes peccat. a. gradu grauitatis peccati (gratia exempli simplici fornicatiōe vt. viij.) et tamen nūc foret possibile q̄ non peccauit tanta grauitate pcti. p̄z. capio sortē qui fornicet / et tale peccatū sit graue vt sex: s; qz predestinat' / est graue vt octo. ista propositio nūc est vera: sortes peccauit. a. gradu vt octo: et tūc nūc est possibile q̄ nō peccauit. a. gradu vt octo. Patet. est nūc possibile q̄ non fuit p̄destinatus. ergo illa grauitas rē. Nego sequelā p̄pter duo. Primū / predestinatio nihil est in peccatore: sed dicit beneficiū solū futurum. s. futuram gratiā et gloriā et voluntatē efficacē in deo illa duo conferēdi. Ideo cū predestinatio nihil dicat in peccatore: dico q̄ predestinatio nunq̄ aggrauat peccatū. Secūdo qz de predestinatione habetur ignorantia inuincibilis: quia nullus potest esse certus q̄ sit predestinatus nisi per reuelationem. et beneficiū de quo habet ignorantia inuincibilis / non aggrauat peccatū / vt dictū est. igitur. Sed pone q̄ sortes habeat ex reuelatiōe q̄ est predestinatus. an tunc aggrauatur suū peccatū p̄pter predestinationē? hoc est an grauius peccet eodem genere peccati / ceteris omnibus alijs paribus: q̄ ille qui non habet ex reuelatione q̄ sit p̄destinatus? Dicit' q̄ sic in casu illo. Et hec dicta sufficiant de prima circumstātia in particulari.

¶ De circumstantia obiecti.

Capitulum octauum.

c. iij.

*concedi f' q̄ magis
ledat' deper' dicit
dicit*

*In omnia bñfi-
cia a deo
collata
beneficiū
p̄destina-
tionis est
maximū.*

*Responde affirmatiue qd sic
na se aocendo. La oie coter
cher. Edre. Justitia. l. boni*

commune. l. coteritur dens

o magnitudo. sen

plurilitas. sen q. d. De circūstantia

Circūstantie obiecti et finis sunt precipue.

Trita q̄stio.

Secūda q̄o.

Solutio
questiōis
prime.

Equitur modo videre de circūstantia materie siue obiecti: hoc est circa quod actus voluntatis fertur. vñ vt dicit sanctus Thomas: precipue circūstantie attendēde sunt circūstantia obiecti et circūstantia finis. Rō est qz penes diuersitatē specificā obiecti variat distinctio specifica virtutis et vitij. Similiter penes diuersitatē specificā finium variat species actus: si nō nature saltē moris et nature qñ ille finis est partiale obiectū. Sz alie circūstantie a circūstantia obiecti et finis aliquā variāt speciē moris: aliquā nō. ideo iste due. s. obiecti et finis precipue sunt inter ceteras. Occasione huius difficultatis trita q̄stio q̄rit. Utrū magnitudo seu pluralitas seu perfectio obiecti auget malitiā actus mali: hoc est si sint duo actus quorum vnus fertur precise super vnū obiectū: alter super plura: vel vnus super obiectū minus perfectū: alter super perfectū: an semp scdus actus sit grauior q̄ primus: et hoc ceteris oib⁹ alijs parib⁹: puta cū equali intētiōe et conatu et c. vt sortes vult occidere vnū hoīem: et plato duos eadē volūtōe. an volūtio plato nis sit peior: sicut sortes vult furari paruū qd et plato magnū qd: an plato plus peccet? Arguit q̄ nō. Plato q̄ plus furatur: habet maius incitatiuū ad furandū q̄ sortes: ergo minus peccat. tenet cōsequētia. Dicit Augu. et recitat magister in quarto: Plus peccat q̄ fornicat cū turpi q̄ q̄ cū pulchra: qz hz minus allectiuū. Secūdo sequit q̄ posset dari actus infinite malitie vel grauitatis. p̄ sic. Si velle occidere duos sit graui⁹ pctm̄ q̄ velle occidere vnum: q̄ velle occidere infinitos: est infinite malitie. Idē argumētū cōtra fit ad pbādum q̄ pctm̄ in deū est infinite malitie: cū ipm̄ in primū sit aliq̄tule malitie: et in alterū meliorē commissum: maioris malitie: q̄ in deū q̄ est infinite bonitatis: erit infinite malitie. Occasione huius q̄rit monach⁹: capiēdo duos de quorū vno habeo pbabilitatē morālē q̄ est in peccato: de altero vero q̄ est in gratia. si q̄s habeat duas volūtōes formaliter executiuas quib⁹ vult occidere sortē in pctō scitū pbabilitate morali: et platonē in grā: q̄ illarū est grauior: et arguit q̄ sit illa qua vult occidere sortē scitum esse in peccato mortali: qz est causa illius damnationis eterne. In oppositū arguitur: plato est p̄sona dignior q̄ sortes: cū sit in gratia: ergo iniuria est grauior. Secūdo querit. Sit ita q̄ vterq̄ istorū sit in extrema necessitate: et nō possum succurrere nisi alteri istorū. si succurrā platōi: sum cā dānatiōis alteri⁹. si sorti: poterit penitere: et alter morit tantū corporaliter: et nō eternaliter. igit. Quātū ad primū cū querebatur an circūstantia obiecti aggrauat: dico q̄ sic: vt q̄ vult plus furari: ceteris parib⁹ pl⁹ peccati